elle qui précise ce qui est confus, resserre ce cjui est relâché^,

recueille ce qui est épars, scrute ce qui est caché, découvre

ce qui est vrai, examine ce qui est vraisemblable et explore

ce qui est embrouillé et obscur. C'est elle qui préordonne

ce(iui doit être fait, et repasse ce qui est fait, en sorte que
rien ne reste dans l'esprit qui n'ait été corrigé ou ait besoin

de correction. "

C'est elle qui, dans la prospérité, fait pressentir les

épreuves et fait qu'on ne sente pas, pour ainsi dire, l'ad-

versité quand elle arrive: deux biens dont l'un est de la

force, l'autre de la prudence (i). L'ensemble de ces grands
services que la méditation nous rend nous enseigne à la

fois et nous avertit qu'elle nous est, et combien elle nous

est, à tous et en toutes parts, non seulement salutaire, mais

tout à fait indispensable.

Bien que les différentes fonctions sacerdotales soient

augustes et vénérables, il arrive cependant que, par l'habi-

tude, ceux (jui les accomplissent ne les apprécient pas avec

toute la religion (lu'elles méritent ; et, la ferveur diminuant

peu à peu, ils tombent facilemeut dans la négligence et

même dans le dégoût des choses les plus saintes.

De plus, c'est une nécessité pour le prêtre de passer sa vie

(I) I, Tliess., V, 17.
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"an mjlieu d'une société mauvaise ", de sorte que souvent-ncme dans
1 exercice de sa charité pastorale, il doit redou-

ter les pièces cachés de l'infernal serpent. Et quoi d'éton-
nant

:
n'est-.l pas trop naturel que les âmes même les plus

religieuses contractent une certaine souillure du commerce
du monde ?

^

Delà pour lui. l'urgente nécessité de revenir chaque jour
a la méditation des vérités éternelles, afin d'affermir par de
nouvelles forces son esprit et son c(eur contre les perfides
embûches de l'ennemi.

En outre, le prêtre doit être doué d'une certaine aptitude
a s'élever et à tendre vers les choses d'en haut, lui qui a pour
mission essentielle de goûter, d'enseif,mer et d'inculquer les
choses célestes

;
lui qui doit régler toute sa vie d'une

manière si surhumaine que, quoi qu'il fasse dans l'ordre de
son ministère, il le fasse selon Dieu, sous l'inspiration et la
direction de la foi. Et ce qui surtout établit et conserve le
l-retre dans cet état d'âme, dans cette union nour ainsi dire
naturelle avec Dieu, c'est la pratique delà méditation
quotidienne: cela est tellement clair pour tout homme
sage qu'il est inutile d'y insister plus longuement.